
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, υπερωριακής εργασίας Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών, νυχτερινής εργα-
σίας και νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής του προσωπικού που υπηρετεί στη Διεύθυν-
ση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου 
Χίου για το χρονικό διάστημα έως 31-12-2024.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Δι-
οίκησης στον Πρύτανη του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Εκπαίδευση και Πολιτισμός», του Τμήματος 
Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής 
Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων 
Οικονομικών.

4 Ηλεκτρονική τήρηση των Βιβλίων του Συστήμα-
τος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτη-
ματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του 
Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 71745/
15-12-2023 απόφαση του Δημάρχου Καλαμαριάς, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 7243).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. 14194 (1)
Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπερω-

ριακής εργασίας, υπερωριακής εργασίας Κυρια-

κών και εξαιρέσιμων ημερών, νυχτερινής εργα-

σίας και νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-

κής του προσωπικού που υπηρετεί στη Διεύθυν-

ση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου 

Χίου για το χρονικό διάστημα έως 31-12-2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και, ιδίως, το άρθρο 58.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 31 του 
ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις πολεοδομικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 
εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους - Γενι-
κή Διεύθυνση Μισθών «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου του 
ν. 4024/2011».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Την υπ’ αρ. 39928/2020 (B’ 4286) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1202

10241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10242 Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 
2024, στον οποίο έχουν εγγραφεί οι πιο κάτω πιστώσεις 
στους αντίστοιχους Κ.Α. με τίτλο:

ΦΟΡΕΑΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΟ

20-6012.002

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 
μονίμων υπαλλήλων

60.000,00 €

20-6022.002

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 
υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ.

11.000,00 €

20-6042.001

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 
υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ.

11.000,00 €

7. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση εποχιακών, 
εκτάκτων, επειγουσών και όλως απρόβλεπτων αναγκών 
υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
απογευματινής, Κυριακών και αργιών, νυχτερινής και 
νυχτερινής εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής στο προσωπικό του Δή-
μου και συγκεκριμένα: Στην Υπηρεσία Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης που κατόπιν της συνένωσης των Δήμων 
με τη Διοικητική Μεταρρύθμιση Καλλικράτης, όπου η 
Υπηρεσία εξυπηρετεί τους 8 πρώην Δήμους της Νήσου 
Χίου που συνενώθηκαν. Τα απορρίμματα απορρίπτονται 
στο μοναδικό ΧΥΤΑ που υπάρχει στην περιοχή Πόδο-
ρας της Νότιου Χίου όπου θα πρέπει να μεταφέρονται 
όλα τα απορρίμματα του Δήμου Χίου με αποτέλεσμα 
την επιμήκυνση του μέσου χρόνου του δρομολογίου 
αποκομιδής. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τον μειωμένο 
διαθέσιμο υπολειπόμενο χρόνο προς αποκομιδή. Για να 
ολοκληρωθεί το έργο της αποκομιδής των απορριμμά-
των θα πρέπει να παραταθεί το ωράριο ιδιαίτερα τις ημέ-
ρες αυξημένου όγκου απορριμμάτων όπως συμβαίνει 
κατά τη θερινή περίοδο και σε περιόδους εορτών όπου 
και εμφανίζεται και αυξημένος φόρτος στην περιφέρεια 
της νήσου. Αντίστοιχος φόρτος προκαλείται τόσο στο 
συνεργείο της Υπηρεσίας όπου το μειωμένο προσωπικό 
έχει να αντιμετωπίσει τις βλάβες ενός μεγάλου στόλου 
οχημάτων με αυξημένο αριθμό διανυόμενων χιλιομέ-
τρων με ιδιαίτερες και απαιτητικές συνθήκες λειτουργίας 
που προκαλούν αυξημένο αριθμό βλαβών στα οχήμα-
τα. Αυξημένο όγκο εργασίας έχει να αντιμετωπίσει και 
το προσωπικό του καθαρισμού κοινοχρήστων χώρων 
που έχει να εκτελέσει τα καθημερινά δρομολόγια στην 
πόλη της Χίου, να αντιμετωπίσει την απογευματινή και 
την κατά τα Σαββατοκύριακα λειτουργία του εμπορικού 
κέντρου αλλά και πέριξ των σημείων αρχαιολογικού και 
τουριστικού ενδιαφέροντος. Σημειώνεται ότι το σύνολο 
της Υπηρεσίας αντιμετωπίζει και τον αυξημένο φόρτο 
που προκαλείται από τις προσφυγικές ροές και παρου-
σιάζει έντονη διακύμανση.

8. Την υπ’ αρ. 821/2017 απόφαση, όπως τροποποίθηκε 
με την υπ’ αρ. 337/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, όπως δημοσιεύθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 79 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006), της παρ. 2 του άρθρου 20 του 
ν. 4024/2011, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του 
άρθρου πέμπτου του ν. 4047/2012 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 και την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4147/2013.

9. Την υπ’ αρ. 1240/9-1-2018 (Β’ 445) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την 
οποία επικυρώθηκε η υπ’ αρ. 821/2017 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Χίου, με την οποία εξαιρέθηκε 
από την εφαρμογή πενθήμερης εργασίας και καθιερώ-
θηκε 24ωρη λειτουργία για την Υπηρεσία Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης του Δήμου Χίου.

10. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 5 του 
ν. 4047/2012 (Α’ 31), καθώς και τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).

11. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 15 του 
ν. 4147/2013 (Α’ 98).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυ-
ασμό με το άρθρο 7 παρ. 2 περ. β’ και το άρθρο 8 παρ. 1 
περ. β’ του ν. 3469/2006.

13. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176), αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά ανώτατο όριο, την πραγματοποί-
ηση υπερωριακής απογευματινής εργασίας μέχρι 22η 
ώρα, νυχτερινής εργασίας από 22η μέχρι 6η πρωινή 
ώρα, εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέ-
ραν της υποχρεωτικής, μέσα στα όρια που προβλέπουν 
οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας κατά το έτος 2024 
και ειδικότερα από τη δημοσίευση της παρούσας έως 
31-12-2024 για το προσωπικό του Δήμου μας, μόνιμο, 
Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ., που εργάζεται στον τομέα της καθα-
ριότητας ως εξής:

Β. α) Αριθμός απασχολουμένων με σχέση εργασίας 
Δημοσίου Δικαίου:

Εργάτες καθαριότητας (25), επόπτης καθαριότητας (1), 
επιστάτης καθαριότητας (1), οδηγοί (15), χειριστές (4), 
μηχανικοί αυτοκινήτων δύο (2), μηχανικοί (4), Διοικητικοί 
Υπάλληλοι (3).

β) Αριθμός απασχολουμένων με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου: 

Εργατών (10), οδηγοί (5), χειριστές (1) μηχανικοί αυ-
τοκινήτων (2).

γ) Αριθμός απασχολουμένων με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου: 

Εργατών (10), οδηγοί (5), χειριστές (1) μηχανικοί αυ-
τοκινήτων (2).

Γ. α) Τα όρια των ωρών απασχόλησης για τους μό-
νιμους ανά υπάλληλο ορίζονται για το προσωπικό 
καθαριότητας και ανακύκλωσης κατά τις απογευμα-
τινές ώρες μέχρι της 22:00 Υπάλληλοι ΥΕ16 Εργατών 
έως 120 ώρες (25), ΔΕ2 (1) Επόπτη Καθαριότητας 120 
ώρες, ΥΕ16 (1) Επιστατών έως 120 ώρες, ΔΕ29 Οδη-
γών (15) άτομα έως 120 ώρες, ΔΕ28 Χειριστών(4) έως 
120 ώρες και ΔΕ26 Μηχανικών αυτοκινήτων (2) 120 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10243Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

ώρες έκαστος ανά εξάμηνο ΤΕ4 Μηχανικών (2) έως 120 
ώρες ΠΕ1 Διοικητικών Υπαλλήλων (1), ΠΕ5 Μηχανικών 
(1) ΤΕ17 Διοικητικών Υπαλλήλων (1) ΔΕ1 Διοικητικών 
Υπαλλήλων (1) ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος (1) έως 
120 ώρες.

β) Για την Υπερωριακή εργασία για Νυχτερινή, Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες: μόνιμοι υπάλληλοι ΥΕ16 Εργατών 
(25) έως 30 ώρες, ΔΕ2 (1) Επόπτη Καθαριότητας έως 
30 ώρες, ΥΕ16 (1) Επιστατών  έως 30 ώρες, ΔΕ29 Οδη-
γών (15) άτομα έως 30 ώρες, ΔΕ28 Χειριστών(4) έως 
30 ώρες και ΔΕ26 Μηχανικών αυτοκινήτων ( 2) έως 30 
ώρες έκαστος ανά εξάμηνο ΤΕ4 Μηχανικών (2) έως 30 
ώρες ΠΕ1 Διοικητικών Υπαλλήλων (1), ΠΕ5 Μηχανικών 
(1) ΤΕ17 Διοικητικών Υπαλλήλων (1) ΔΕ1 Διοικητικών 
Υπαλλήλων (1) ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος (1) έως 
30 ώρες.

γ) Τα όρια των ωρών απασχόλησης για τους Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ανά υπάλληλο ορίζονται για 
το προσωπικό καθαριότητας και ανακύκλωσης κατά 
τις απογευματινές ώρες μέχρι τις 22:00 Υπάλληλοι (10) 
ΥΕ16 Εργατών έως 30 ώρες, ΔΕ29 Οδηγών  (5) άτομα 
έως 30 ώρες, ΔΕ28 Χειριστών(1) έως 30 ώρες και ΔΕ26 
Μηχανικών αυτοκινήτων (2) 30 ώρες έκαστος ανά εξά-
μηνο.

δ) Για την υπερωριακή εργασία για νυχτερινή, Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες: Υπάλληλοι (10) ΥΕ16 Εργατών έως 
30 ώρες, ΔΕ29 Οδηγών (1) άτομο έως 30 ώρες, ΔΕ28 Χει-
ριστών(1) έως 30 ώρες και ΔΕ26 Μηχανικών αυτοκινήτων 
(2) έως 30 ώρες έκαστος τον μήνα.

ε) Τα όρια των ωρών απασχόλησης για τους Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ανά υπάλληλο ορίζονται 
για το προσωπικό καθαριότητας και ανακύκλωσης κατά 
τις απογευματινές ώρες μέχρι τις 22:00 Υπάλληλοι (10) 
ΥΕ16 Εργατών έως 120 ώρες, ΔΕ29 Οδηγών (5) άτο-
μα έως 120 ώρες, ΔΕ28 Χειριστών(1) έως 120 ώρες και 
ΔΕ26 Μηχανικών αυτοκινήτων (2) 120 ώρες έκαστος 
ανά εξάμηνο.

στ) Για την υπερωριακή εργασία για νυχτερινή, Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες: Υπάλληλοι (10) ΥΕ16 Εργατών έως 
30 ώρες, ΔΕ29 Οδηγών (1) άτομο έως 30 ώρες, ΔΕ28 Χει-
ριστών(1) έως 30 ώρες και ΔΕ26 Μηχανικών αυτοκινήτων 
(2) έως 30 ώρες έκαστος τον μήνα.

Δ. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού ανωτέρω γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας.

Ε. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του δημοτικού καταστήματος με αποδεικτικό 
τοιχοκόλλησης, στον ιστότοπο «Διαύγεια», καθώς και 
στην ιστοσελίδα του Δήμου. Επίσης να δημοσιευθεί σε 
μια τοπική εφημερίδα.

ΣΤ. Για οποιαδήποτε μεταβολή θα ακολουθήσει εκ 
νέου απόφαση Δημάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 9 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΑΦΗΣ   

 Αριθμ. 12526 (2)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Δι-

οίκησης στον Πρύτανη του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 14 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπ’ αρ. 1509/14.06.2023 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 585).

3. Την υπ’ αρ. 1591/31.07.2023 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786), με την οποία διαπιστώθηκε η 
εκλογή του Γεράσιμου Σιάσου του Δημητρίου, ως Πρύ-
τανη και των Ευστάθιου Ευσταθόπουλου του Πέτρου, 
Χρήστου Καραγιάννη του Γεωργίου, Σοφίας Παπαϊωάν-
νου του Γεωργίου και Αριστείδη Σάμιτα του Γεωργίου, 
ως Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος, αποφασίζει ομόφωνα:

Τη μεταβίβαση άσκησης των ακόλουθων αρμοδιο-
τήτων στον Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, έως την 31η-08-2027 (λήξη 
θητείας), σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022, για λόγους οικονομίας των συνεδριάσεων 
του πολυμελούς οργάνου και επιτάχυνσης της διαδικα-
σίας λήψης αποφάσεων:

α. Να συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως 
τεχνικών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και παραλαβής.

β. Να εγκρίνει το περιεχόμενο των συμβάσεων με 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δεσμεύουν το Α.Ε.Ι. και 
αφορούν στη σύναψη δημόσιων συμβάσεων με σκοπό 
την προμήθεια ειδών και την παροχή υπηρεσιών ή την 
εκτέλεση έργων ή μελετών, καθαρής αξίας, πλέον Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), με ανώτατο όριο το 
ποσό που αντιστοιχεί στη διαγωνιστική διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον 
τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι., σε συνδυα-
σμό με τη διάταξη της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 15 
του ν. 4957/2022, ως ισχύει.

γ. Να αποδέχεται, κατόπιν εισήγησης του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, έως του ποσού των 30.000 ευρώ κάθε είδους 
δωρεά που αφορά σε χρήμα, ακίνητα, είδη, υπηρεσίες, 
εξοπλισμό ή την εκτέλεση έργων/μελετών, προς όφελος 
του Α.Ε.Ι., κληρονομιά ή κληροδοσία, καθώς και χορηγία, 
εφόσον δεν αντίκειται στην αποστολή του Α.Ε.Ι. και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10244 Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

δ. Να εγκρίνει - κατόπιν ενημέρωσης του Συμβουλίου 
Διοίκησης - τη σύναψη προγραμματικών συμβάσεων ή 
συμφωνιών με άλλους φορείς του δημοσίου τομέα έως 
του ποσού των 300.000,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 112068 (3)
Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Εκπαίδευση και Πολιτισμός», του Τμήματος 

Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής 

Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων 

Οικονομικών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), και κυρίως 

το Κεφάλαιο Θ’ και το άρθρο 455.
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189), και κυρίως 

τα άρθρα 14 και 15.
3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
4. Τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπι-

στημίου (Β’ 4983/2023).
5. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21-08-2020 διαπιστω-

τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσά-
ρων Αντιπρυτάνεων στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

6. Την υπ’ αρ. 111038/30-11-2023 πράξη του Πρύτα-
νη, περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου.

7. Την από 21-12-2022 απόφαση της Συγκλήτου 
(αρ. συν. 464/21-12-2022, Θέμα 6ο), περί συγκρότησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου.

8. Την από 08-11-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
(αρ. συν. 474/08-11-2023, Θέμα 4ο, ΑΔΑ: 69Ζ14691ΒΣ-
Ξ04), περί συγκρότησης της Επιτροπής Διασφάλισης Ποι-
ότητας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 72788/30-04-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οικιακής Οικονομίας και 
Οικολογίας της Σχολής Περιβάλλοντος, Γεωγραφίας και 
Εφαρμοσμένων Οικονομικών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου με τίτλο “Εκπαίδευση και Πολιτισμός”» (Β’ 3721), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 100267/02-06-2022 
(Β’ 3075) όμοια απόφαση.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης της Σχολής Περιβάλλο-

ντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 170/18-01-2024, 
Θέμα 11.3).

11. Το από 25-01-2024 πρακτικό της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 12/25-01-2024, Θέμα 1ο), περί θετικής γνωμοδότη-
σης για την τροποποίηση της απόφασης Ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

12. Το από 26-01-2024 πρακτικό της Επιτροπής Δια-
σφάλισης Ποιότητας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 2/26-01-2024, Θέμα 4ο), περί τήρησης των 
βασικών απαιτήσεων του Προτύπου Ποιότητας της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. για την έγκριση τροποποίησης της απόφασης 
ίδρυσης του εν λόγω Π.Μ.Σ.

13. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν 
αφορά στοιχεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 
80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), και, σύμφωνα με την παρ. 8 
του ιδίου άρθρου, δεν απαιτείται εκ νέου πιστοποίηση 
του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 72788/30-04-2018 από-
φασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οικιακής 
Οικονομίας και Οικολογίας της Σχολής Περιβάλλοντος, 
Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο “Εκπαίδευση και Πολι-
τισμός”» (Β’ 3721), ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 της υπ’ αρ. 72788/30-04-2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 329/30-04-2018) «Επανίδρυση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οικια-
κής Οικονομίας και Οικολογίας της Σχολής Περιβάλλο-
ντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο “Εκπαίδευση και 
Πολιτισμός”» (Β’ 3721), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) ο μεταπτυχιακός φοιτητής/η μεταπτυχιακή 
φοιτήτρια οφείλει να συγκεντρώσει εκατόν είκοσι (120) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), κατανεμημένες σε τέσσερα 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. Ενενήντα (90) από αυτές αντιστοι-
χούν στα μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών, συ-
μπεριλαμβανομένης της Πρακτικής Άσκησης, και τριάντα 
(30) αντιστοιχούν στη διπλωματική εργασία. Η διδασκα-
λία πραγματοποιείται με πρότυπες μορφές εκπαίδευσης 
που συνδυάζουν διαλέξεις, ατομικές, συμμετοχικές και 
βιωματικές δραστηριότητες και γίνεται διά ζώσης, ενώ 
μέρος αυτής (25%) δύναται να γίνεται μέσω ασύγχρο-
νης ή/και (30%) σύγχρονης τηλεκπαίδευσης. Η γλώσσα 
διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική. Είναι ωστόσο δυνατόν η εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας να πραγματοποιείται στην αγ-
γλική γλώσσα με τη σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής 
Επιτροπής και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Με πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν σχετικής εισήγησης της Συντονιστικής Επιτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10245Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

πής του Π.Μ.Σ., και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να 
γίνει αντικατάσταση μαθημάτων, τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων, της ονομασίας των ειδικεύ-
σεων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Αναλυτικά, τα προσφερόμενα μαθήματα ανά εξάμηνο 
σπουδών και ανά ειδίκευση, καθώς και οι πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) που αντιστοιχούν σε κάθε ένα από αυτά 
έχουν ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: «Παιδαγωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Πράξη»

1o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Παιδαγωγική Ψυχολογία 8

2 Ανάπτυξη του εκπαιδευτικού και αποτελεσματική μάθηση 8

3 Δυσκολίες στην επικοινωνία και τις διαπροσωπικές σχέσεις παιδιών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 7

4 Μεθοδολογία έρευνας 7

2o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Συμβουλευτική Ψυχολογία στο σχολικό πλαίσιο 8

2 Ψυχοπαιδαγωγική αξιολόγηση 7

3 Μαθησιακές διαταραχές: Διάγνωση και αντιμετώπιση 8

4 Διαφοροποιημένη διδασκαλία στη σχολική τάξη 7

3o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Διαπολιτισμικότητα και εκπαίδευση 5

2 Ανάπτυξη γνωστικών δεξιοτήτων στο σχολείο 5

3 Πρακτική Άσκηση* 20

4o εξάμηνο σπουδών

Τίτλος μαθήματος Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS 120

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: «Διοίκηση και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μονάδων»

1o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Παιδαγωγική Ψυχολογία-Βιωματικά Σεμινάρια Προσωπικής Ανάπτυξης και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης** 9

2 Οργάνωση, διοίκηση και οικονομικά της εκπαίδευσης 7

3 Διαχείριση της σχολικής τάξης 7

4 Μεθοδολογία έρευνας 7

2o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Οργανωσιακή συμπεριφορά στην εκπαίδευση 7

2 Σχολική ηγεσία και επαγγελματική ανάπτυξη του εκπαιδευτικού 8

3 Αξιολόγηση σχολικών μονάδων, εκπαιδευτικών και στελεχών εκπαίδευσης 7

4 Πολιτιστική Πολιτική στην εκπαιδευτική μονάδα 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10246 Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

3o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Θεσμικό πλαίσιο διοίκησης σχολικών μονάδων 7

2 Αποτελεσματική ηγεσία και διοίκηση ανθρώπινων πόρων 8

3 Καινοτομία και επιχειρηματικότητα στην εκπαίδευση 7

4 Εφαρμογές των Τ.Π.Ε στη διοίκηση της εκπαίδευσης και την εκπαιδευτική πράξη 8

4o εξάμηνο σπουδών

Τίτλος μαθήματος Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS 120

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: «Πολιτισμική Αγωγή»

1o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Παιδαγωγική Ψυχολογία - Βιωματικά Σεμινάρια Προσωπικής Ανάπτυξης και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης** 9

2 Πολιτισμός και Πολιτισμοί 7

3 Παιδαγωγική του θεάτρου 7

4 Μεθοδολογία έρευνας 7

2o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Ιστορία της ευρωπαϊκής τέχνης 8

2 Μουσειακή εκπαίδευση 7

3 Πολιτισμός και περιβάλλον 7

4 Πολιτιστική διαχείριση και τουρισμός 8

3o εξάμηνο σπουδών

Τίτλοι μαθημάτων Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

1 Πολιτιστικές διαδρομές 7

2 Πολιτισμική τεχνολογία 8

3 Λογοτεχνία και Τύπος στην εκπαίδευση 7

4 Διατροφή και Πολιτισμός 8

4o εξάμηνο σπουδών

Τίτλος μαθήματος Αριθμός Πιστωτικών 
Μονάδων ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS 120

*Πρακτική Άσκηση: Η Πρακτική Άσκηση των φοιτη-
τών και των φοιτητριών της Ειδίκευσης “Παιδαγωγική 
Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Πράξη” πραγματοποιείται 
σε εκπαιδευτικούς και διαγνωστικούς φορείς (γενικής 
ή/και ειδικής αγωγής). Η Πρακτική Άσκηση αποσκοπεί 
στην ανάπτυξη και καλλιέργεια ειδικών εκπαιδευτικών 
και επαγγελματικών δεξιοτήτων για το σχεδιασμό, την ορ-
γάνωση, την εφαρμογή και την αξιολόγηση κατάλληλων 
προγραμμάτων διδασκαλίας, εκπαιδευτικής παρέμβασης 
και υποστήριξης μαθητών και μαθητριών με ειδικές εκπαι-

δευτικές ανάγκες και δυνατότητες που φοιτούν σε σχολι-
κές μονάδες ειδικής και γενικής αγωγής και εκπαίδευσης. 
Επιπρόσθετα, μέσω της Πρακτικής Άσκησης οι φοιτητές 
και οι φοιτήτριες αποκτούν εμπειρία σε θέματα που σχε-
τίζονται με την παρατήρηση, καταγραφή και αξιολόγηση 
των ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών και δυνατοτήτων 
των μαθητών και μαθητριών καθώς και τη συνεργασία 
με επαγγελματίες ψυχικής υγείας διαφόρων ειδικοτήτων 
στο πλαίσιο του σχεδιασμού και της εφαρμογής κατάλ-
ληλων διδακτικών/ψυχοεκπαιδευτικών παρεμβάσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10247Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

Η διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης είναι 500 ώρες, εκ των 
οποίων οι 320 πραγματοποιούνται σε πιστοποιημένους 
από το Υπουργείο Παιδείας εκπαιδευτικούς και διαγνω-
στικούς φορείς, ενώ οι υπόλοιπες 180 αφιερώνονται στην 
ακαδημαϊκή εποπτεία της προόδου της Πρακτικής Άσκη-
σης των φοιτητών/φοιτητριών), την εξατομικευμένη τους 
καθοδήγηση και την προετοιμασία της εργασίας τους, 
την επιμόρφωσή τους σε ειδικά θέματα Ειδικής Αγωγής 
και Σχολικής Ψυχολογίας καθώς και στα “Βιωματικά Σεμι-
νάρια Προσωπικής Ανάπτυξης και Συμβουλευτικής Υπο-
στήριξης” για την προσωπική τους ενδυνάμωση. Λόγω 
του αμιγώς ψυχοπαιδαγωγικού περιεχομένου όλων των 
προσφερόμενων μαθημάτων αλλά και της θεσμοθέτησης 
υποχρεωτικής Πρακτικής Άσκησης 20 Πιστωτικών Μονά-
δων ECTS, στους/στις αποφοίτους της Ειδίκευσης “Παιδα-
γωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Πράξη” αποδίδεται 
Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας.

**Βιωματικά Σεμινάρια Προσωπικής Ανάπτυξης και 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης: Τα “Βιωματικά Σεμινάρια 
Προσωπικής Ανάπτυξης και Συμβουλευτικής Υποστή-
ριξης” αποσκοπούν στην ευαισθητοποίηση όλων των 
μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών σε θέματα επι-
κοινωνίας και προσωπικής ανάπτυξης, όπως αναγνώρι-
ση και έκφραση συναισθημάτων, χρήση της ενσυναί-
σθησης ως μέσου επικοινωνίας, διαχείριση του άγχους, 
αντιμετώπιση προβλημάτων στο χώρο της εκπαίδευσης 
και άλλους εργασιακούς χώρους, ισότητα φύλων κ.ά. Τα 
σεμινάρια περιλαμβάνουν βιωματικές ασκήσεις διάρ-
κειας 22 ωρών ανά ειδίκευση, οι οποίες πραγματοποι-
ούνται μέσω ποικίλων ψυχοθεραπευτικών μεθόδων και 
προσεγγίσεων, όπως η γνωσιακή-συμπεριφοριστική, η 
υπαρξιακή, η θεραπεία μέσω τέχνης, η μορφολογική θε-
ραπεία, το κλασικό ψυχόδραμα και η δραματοθεραπεία. 
Στις ειδικεύσεις “Διοίκηση και Διαχείριση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων” και “Πολιτισμική Αγωγή” τα “Βιωματικά Σε-
μινάρια Προσωπικής Ανάπτυξης και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης” εντάσσονται στο μάθημα “Παιδαγωγική 
Ψυχολογία”, ενώ στην ειδίκευση “Παιδαγωγική Ψυχολο-
γία και Εκπαιδευτική Πράξη” συμπεριλαμβάνονται στις 
ώρες και το φόρτο εργασίας της Πρακτική Άσκησης.».

2. Στο άρθρο 13 της υπ’ αρ. 72788/30-04-2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 329/30-04-2018) «Επανίδρυση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οικια-
κής Οικονομίας και Οικολογίας της Σχολής Περιβάλλο-
ντος, Γεωγραφίας και Εφαρμοσμένων Οικονομικών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο “Εκπαίδευση και 
Πολιτισμός”» (Β’ 3721), προστίθεται το εδάφιο:

«Όπου αναφέρεται το Τμήμα Οικιακής Οικονομίας και 
Οικολογίας, νοείται το Τμήμα Οικονομίας και Βιώσιμης 
Ανάπτυξης, όπως έχει μετονομαστεί με την υπ’ αρ. 158540/
03-12-2020 (Β’ 5313) απόφαση της Συγκλήτου του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου (αρ. Συν. 379/18-12-2019).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2024

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Αριθμ. απόφ. 269/10 (4)
 Ηλεκτρονική τήρηση των Βιβλίων του Συστήμα-

τος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτη-

ματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του 

Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα της περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 9, της υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 3 του άρ-
θρου 15 και της παρ. 9 [περ. α), γ) και δ)] του άρθρου 40.

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του ΔΣ του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Καθορισμός του τρό-
που υποβολής και του περιεχομένου των αιτήσεων για 
την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση αντιγράφων και 
πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βιβλία στα Κτημα-
τολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο” - Ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων 
του συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών - Ψηφιακή 
εγγραφή αιτήσεων - Ρύθμιση ζητημάτων για την τήρηση 
έντυπων βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και Υπο-
θηκών» (Β’ 1390), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 (Β’ 3486) ίδια απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία 55480 ΕΞ 2023/29.12.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ηλεκτρονική Εφαρμογή Υπηρεσίας Έρευνας Αρχείων 
Υποθηκοφυλακείων» (Β’ 7781).

4. Την υπ’ αρ. 2406603/01.02.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

Η περιγραφόμενη στην παρούσα διαδικασία απο-
σκοπεί στην οργάνωση και ρύθμιση της ηλεκτρονικής 
τήρησης των βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών 
και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία και 
Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, 
ύστερα από την κατάργηση των υποθηκοφυλακείων, 
έμμισθων και άμισθων, σύμφωνα με τις παρ. 5 και 7 του 
άρθρου 1 του ν. 4512/2018, μεταφερομένης έκτοτε της 
σχετικής αρμοδιότητας για την τήρηση των ίδιων βιβλίων 
στις προαναφερόμενες υπηρεσίες και μέχρι την έναρξη 
ισχύος του Κτηματολογίου, σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2664/1998.

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική τήρηση των Βιβλίων του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.)

1. Τα υφιστάμενα έντυπα Βιβλία του Συστήματος Με-
ταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.), όπου αυτά τηρούνται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10248 Τεύχος B’ 1202/20.02.2024

σε κατά τόπους αρμόδια Κτηματολογικά Γραφεία και 
Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, 
σαρώνονται και το παραγόμενο αρχείο συνιστά ιστορικό 
αρχείο των ίδιων Βιβλίων.

2. Από την ημερομηνία που ορίζεται με απόφαση του 
ΔΣ του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», οι νέες εγγραφές 
στα Βιβλία του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών 
(Σ.Μ.Υ.), που τηρεί κάθε Κτηματολογικό Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα κατά περίπτωση, σύμφωνα με την υποπερ. αα) της 
περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, διενερ-
γούνται, τηρούνται και ενημερώνονται ηλεκτρονικά. Από 
την ίδια ημερομηνία, τα παραγόμενα ηλεκτρονικά αρχεία 
των ίδιων Βιβλίων (Ψηφιακά Βιβλία) αντικαθιστούν τα αρχι-
κά τηρούμενα Βιβλία σε έντυπη μορφή, που καταργούνται.

3. Τα ψηφιακά τηρούμενα Βιβλία της παρ. 2, αντιστοι-
χούν στα κατά περιεχόμενο ίδια Βιβλία του εκάστοτε κα-
ταργούμενου Υποθηκοφυλακείου (Μεταγραφών, Υποθη-
κών, Κατασχέσεων και Διεκδικήσεων) που η τήρησή τους 
ανατίθεται, σύμφωνα με την υποπερ. αα) της περ. β) της 
παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, στα κατά τόπους 
αρμόδια Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα.

4. Η εγγραφή στα Ψηφιακά Βιβλία της παρ. 3 γίνεται 
με ενιαία αύξουσα αρίθμηση που λαμβάνεται κατά την 
εισαγωγή κάθε εγγραφής. Όταν διά της διενεργούμενης 

ψηφιακής εγγραφής επέρχεται μεταβολή σε προϋφιστά-
μενη εγγραφή δικαιώματος επί του οικείου αρχικού έντυ-
που βιβλίου Υποθηκών, Κατασχέσεων ή Διεκδικήσεων, 
συμπληρώνονται τα πεδία των στοιχείων που έλαβε η 
αρχική εγγραφή κατά την καταχώρισή της και συνιστούν 
τα ουσιώδη στοιχεία, κατά την κείμενη νομοθεσία, για την 
δημοσιότητά της και τη σύσταση του εγγραπτέου δικαιώ-
ματος που αφορούν, προς το σκοπό του συσχετισμού και 
της κατά νόμο πληρότητας της νέας ψηφιακής εγγραφής.

5. Κάθε πράξη που εγγράφεται στα Ψηφιακά Βιβλία 
σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους, εκτός της 
φυσικής αρχειοθέτησης, σαρώνεται αμελλητί και αποθη-
κεύεται στην εφαρμογή ψηφιακής τήρησης.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012022002240008*

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

 Στην υπ’ αρ. 71745/15-12-2023 απόφαση του Δημάρχου Καλαμαριάς, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 7243), στη σελίδα 80023, στίχος 4, διορθώνονται οι ώρες του πίνακα, ως εξής:

«
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΧΡΙ 
ΤΙΣ 22:00

ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 

(22:00-6:00) 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΠΕΡΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
(6:00-22:00) 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΠΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ 
(22:00-6:00) 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΠΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

(α) (β) γ (αα) γ (ββ)
Νυκτερινή 
εργάσιμων 
ημερών (δ)

Νυκτερινή 
ή ημερήσια 

Κυριακών και 
εξαιρέσιμων 
ημερών (ε)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες
ΔΕ Χειριστών Μηχ. 
Έργου ειδικότητας 
Χειριστών Μηχ. 
Έργου

1 120

ΣΥΝΟΛΟ 20 2.400 3 2.574

»
Καθώς και στη σελίδα 80026, διορθώνεται ο τρίτος στίχος του πίνακα ως εξής:
«

ΣΥΝΟΛΟ 116 2.638 116 970 116 3.378 116 1.032 115 8.902 115 4.778

» 

 (Από τον Δήμο Καλαμαριάς)   


		2024-02-21T22:57:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




